
1  

 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                     12.10.2018       
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 10550/138454 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Nufarm GmbH & Co KG 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Δια της αντιπροσώπου εταιρείας 
TELEFAX: 210 92 12 090  Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΑΒΕΕ 
Πληροφορίες: Ν. Αβραμίδης,  ΒΙ.ΠΕ.ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, ΣΙΝΔΟΣ Τ.Κ. 57022 
Τηλέφωνο: 210 92 87 224 E-mail: l.vellis@efthymiadis.gr               
E-mail: navramidis@minagric.gr     
     
ΘΕΜΑ:   «Χορήγηση  οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν        
                  (ζιζανιοκτόνο) CIRRAN (δ.ο. 2,4-D, mcpa) » 
  
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

 ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
      Έχοντας υπόψη 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 
άρθρο 40 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012)  για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 2018/1262 της επιτροπής της 20ής Σεπτεμβρίου 2018 για την 
τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των 
περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών 1-methylcyclopropene, beta-cyfluthrin, chlorothalonil, 
chlorotoluron, clomazone, cypermethrin, daminozide, deltamethrin, dimethenamid-p, diuron, 
fludioxonil, flufenacet, flurtamone, fosthiazate, indoxacarb, MCPA, MCPB, prosulfocarb, thiophanate-
methyl και tribenuron. 

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 2015/2033 της επιτροπής της 13ης Νοεμβρίου 2015 για την 
ανανέωση της έγκρισης της δραστικής ουσίας 2,4-D, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 
1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά, και την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις 
ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου. 

mailto:l.vellis@efthymiadis.gr
mailto:navramidis@minagric.gr
ΑΔΑ: ΩΙΝΕ4653ΠΓ-3ΗΒ



2  

 

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 
μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 
τροποποίηση του Κανονισμού (EΚ) με αριθμό 1907/2006. 

8. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό 
Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής 
Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ". 

9. Την αξιολόγηση και την έγκριση από την Πορτογαλία του όμοιου σκευάσματος U46 COMBI FLUID [αριθ. 
έγκρισης no 0638]. 

10. Τη με αρ. πρωτ. 11064/107044/11-10-2017 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας Nufarm GmbH & Co 
KG, Αυστρίας δια της αντιπροσώπου εταιρείας Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΑΒΕΕ. 

 
 
     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
A Χορηγούμε οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν CIRRAN της εταιρείας Nufarm GmbH & Co KG με τα 
ακόλουθα στοιχεία: 

 
 
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70297 
12.10.2018 
31.10.2020 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα Cirran 

1.2.β Μορφή:   Πυκνό Διάλυμα (SL) 

 
1.3 Δραστικές ουσίες 
Δραστική ουσία 1 

 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO 2,4-D  

   

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

96 % (β/β) min  
 

 

   

Χημική ομάδα Φαινοξυαλκανοϊκά  

 

Παρασκευαστής  NUFARM GmbH & Co KG,  
St. PeterStrasse 25, A-4021 Linz, Αυστρία 

 

   

ΑΔΑ: ΩΙΝΕ4653ΠΓ-3ΗΒ



3  

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
 
1. Nufarm GmbH & Co KG,  
 St. Peter Strasse 25, A-4021 Linz, Αυστρία 
2. Nufarm UK Ltd 

Wyke Lane, Wyke, Bradford, BD12 9EJ, 
Ηνωμένο Βασίλειο 

3. Nufarm Australia Ltd 
103-105 Pipe Road,  
Laverton North 3028, Victoria, Αυστραλία 

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας: Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
2,4-D όπως αυτές κατατέθηκαν με τη με αριθ. 
πρωτ. 11064/107044/11-10-2017 αίτηση της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας.  Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
Δραστική ουσία 2 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO MCPA 

  

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

94 % (β/β) min  
 

  

Χημική ομάδα Φαινοξυαλκανοϊκά 

 

Παρασκευαστής  Nufarm UK Ltd. 
Wyke Lane, Wyke, Bradford, BD12 9EJ, Ηνωμένο 
Βασίλειο 

  

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης: 
 
Nufarm UK Ltd. 
Wyke Lane, Wyke, Bradford, BD12 9EJ,  
Ηνωμένο Βασίλειο 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας: Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
MCPA όπως αυτές κατατέθηκαν τη με αριθ. 
πρωτ. 11064/107044/11-10-2017 αίτηση της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: Nufarm GmbH & Co KG 
St. Peter Strasse 25, A-4021 Linz, Αυστρία 
Τηλ: +43 70 6914 2466 
Fax:  +43 70 6918 2004 

 

 

ΑΔΑ: ΩΙΝΕ4653ΠΓ-3ΗΒ



4  

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΑΒΕΕ 
ΒΙ.ΠΕ.Θ, 570 22 - Σίνδος, Θεσσαλονίκη 
Τηλ.: 2310568771, 2310568656 
Fax: 2310798423 
E-mail: l.vellis@efthymiadis.gr, 
info@efthymiadis.gr 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά 
(εφόσον δεν έχει έδρα στη χώρα) 

Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΑΒΕΕ 
ΒΙ.ΠΕ.Θ, 570 22 - Σίνδος, Θεσσαλονίκη 
Τηλ.: 2310568771, 2310568656 
Fax: 2310798423 
E-mail: l.vellis@efthymiadis.gr, 
info@efthymiadis.gr 

 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Nufarm GmbH & Co KG,  
St. Peter Strasse 25, A-4021 Linz, Αυστρία 

 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος:  
 
 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
1. Nufarm GmbH & Co KG,  

St. Peter Strasse 25, A-4021 Linz, Αυστρία 
2. Nufarm UK Ltd 

Wyke Lane, Wyke, Bradford, BD12 9EJ, 
Ηνωμένο Βασίλειο 

 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 

 
1. Nufarm GmbH & Co KG,  

St. Peter Strasse 25, A-4021 Linz, Αυστρία 
2. Nufarm UK Ltd 

Wyke Lane, Wyke, Bradford, BD12 9EJ, 
Ηνωμένο Βασίλειο 

3. Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΑΒΕΕ 
ΒΙ.ΠΕ.Θ, 570 22 - Σίνδος, Θεσσαλονίκη 

 

 
 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος: Δραστική ουσία 1: 2,4-D οξύ: 34.5 % β/ο 
(σε μορφή άλατος DMA:41,54 % β/ο) 
Δραστική ουσία 2: MCPA: 34.5% β/ο 
(σε μορφή άλατος DMA: 42,26 % β/ο) 
Βοηθητικές ουσίες: 39.22 % β/β 
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος 
όπως αυτή κατατέθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 
11064/107044/11-10-2017 αίτηση της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας, είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ, 
στο Part C του προϊόντος αναφοράς U46 COMBI 
FLUID. 

 

 

mailto:l.vellis@efthymiadis.gr
mailto:info@efthymiadis.gr
mailto:l.vellis@efthymiadis.gr
mailto:info@efthymiadis.gr
ΑΔΑ: ΩΙΝΕ4653ΠΓ-3ΗΒ



5  

 

2 Συσκευασία(ες) 
 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 1 λίτρο έως και 1.5 λίτρα HDPE 

2 Δοχεία 1.5 λίτρα έως και  25 λίτρα HDPE 

 
 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
 Τρόπος εφαρμογής: 

Ομοιόμορφος ψεκασμός του φυλλώματος των ζιζανίων με 20-40 λίτρα 
ψεκαστικού υγρού/ στρέμμα. 
Χρησιμοποιείστε ακροφύσια τύπου σκούπας και ψεκάστε με πίεση 
μικρότερη από 2 atm (30 PSI) ή χρησιμοποιείστε ακροφύσια μειωμένης 
διασποράς. 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 
Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με νερό μέχρι τη μέση και 
προσθέστε αναδεύοντας την συνιστώμενη δόση του σκευάσματος. 
Συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό, αναδεύοντας συνεχώς. 
Καθαρισμός ψεκαστήρα:  
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Βεβαιωθείτε ότι έχουν 
απομακρυνθεί όλα τα ίχνη του σκευάσματος. Ξεπλύνετε το βυτίο και όλα 
τα εξαρτήματα του ψεκαστικού με άφθονο νερό.  
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
και της συσκευασίας: 
Οι φιάλες και τα δοχεία ξεπλένονται υπό πίεση με κατάλληλο μηχανισμό ή 
γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο 
ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με 
τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε 
σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
Συνδυαστικότητα: -- 

 
 

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Μεταφυτρωτικό, διασυστηματικό, εκλεκτικό ζιζανιοκτόνο φυλλώματος για 
την αντιμετώπιση πλατύφυλλων ζιζανίων σε Σιτηρά (σιτάρι, κριθάρι, 
σίκαλη), τριφύλλι καθώς και σε μόνιμους βοσκοτόπους.  
Είναι μίγμα 2 δραστικών ουσιών του 2,4-D και του MCPA που δρουν όπως 
και οι φυσικές αυξίνες. Απορροφάται από τα φύλλα και μετακινείται 
διασυστηματικά στους φυτικούς ιστούς συμπλαστικά και αποπλαστικά και 
συγκεντρώνεται στους νεαρούς μεριστωματικούς ιστούς, όπου ανατρέπει 
τον κανονικό ρυθμό αύξησης των κυττάρων απορρυθμίζοντας την 
ανάπτυξη των φυτών και προκαλώντας το θάνατό τους. 

 

 

ΑΔΑ: ΩΙΝΕ4653ΠΓ-3ΗΒ



6  

 

 

5  Φάσμα δράσης 
Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχοι Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και Χρόνος Εφαρμογής Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ σκ. / 
στρ.(max) 

Όγκος ψεκ. 
υγρού λίτρα / 

στρέμμα 

Σιτάρι   
(TRZSS) 
Κριθάρι 
(HORVX) 
Σίκαλη  

(SECCW) 

Πλατύφυλλα 
ζιζάνια 

75-150 20-40 Εφαρμογή κατά την περίοδο της 
πλήρους ανάπτυξης των ζιζανίων. 
Στάδιο Σιτηρών: Από το τέλος του 

αδελφώματος μέχρι και την 
εμφάνιση του φύλλου «σημαίας».  

(BBCH 29-36) 

1 

Τριφύλλι1 
(TRFPR & 

TRFRE) 

Πλατύφυλλα 
ζιζάνια 

60-100 40 Εφαρμογή στο τέλος του χειμώνα, 
νωρίς την άνοιξη όταν μειώνεται η 

βλάστηση ή στο τέλος του 
καλοκαιριού, περίπου 10 ημέρες 

μετά την κοπή.  
(BBCH 13+) 

1 

Μόνιμοι 
Βοσκότοποι και 

λιβάδια 

Πλατύφυλλα 
ζιζάνια 

190-240 40 Εφαρμογή στο τέλος του χειμώνα, 
νωρίς την άνοιξη όταν μειώνεται η 

βλάστηση ή στο τέλος του 
καλοκαιριού, περίπου 10 ημέρες 

μετά τη βόσκηση.  
(BBCH 13+) 

1 

Παρατηρήσεις: 
1. Να μεσολαβούν τουλάχιστον 3 εβδομάδες μεταξύ εφαρμογής και κοπής του τριφυλλιού για ζωοτροφή. 
2. Εφαρμόστε τις υψηλότερες δόσεις στις χαμηλότερες θερμοκρασίες. 

 

Καταπολεμούμενα ζιζάνια 

Ευαίσθητα ζιζάνια   
Αγριοβίκος (Vicia sativa – VICSA) 
Κίρσιο (Cirsium arvense – CIRAR) 
Παπαρούνα (Papaver rhoeas – PAPRH), 
Περικοκλάδα (Convolvulus arvensis - CONAR) 
Ραπανίδα (Raphanus raphanistrum – RAPRA) 

 

6  Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί: 

- Να εφαρμόζεται όταν επικρατούν ήπιες καιρικές συνθήκες, με 
θερμοκρασία  10 οC-25 οC. 

- Μην ψεκάζεται όταν βρέχει ή αν αναμένεται βροχή σε 5 ώρες. 
- Να αποφεύγεται η διασπορά ψεκαστικού νέφους σε παρακείμενες 

γειτονικές καλλιέργειες όπως πατάτα, τομάτα, πεπόνι, βαμβάκι, 
παντζάρι, τεύτλα, αμπέλι, οπωροφόρα δέντρα, ψυχανθή, 
καλλωπιστικά. 

Διαχείριση ανθεκτικότητας:  
- Να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αντιμετώπισης ζιζανίων 

(μηχανική μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα κλπ) όπου αυτό είναι δυνατό 
και να γίνεται εναλλαγή ζιζανιοκτόνων (ζιζανιοκτόνα με διαφορετικό 
τρόπο δράσης) για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας των 
ζιζανίων στο 2,4-D και στο MCPA. 

- Να μην εφαρμόζεται περισσότερο από 3 συναπτά έτη στο ίδιο 
χωράφι. 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΙΝΕ4653ΠΓ-3ΗΒ



7  

 

 
7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  
 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας   

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   
 ή των ζώων στην καλλιέργεια   
 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα Μην εισέρχεστε στον ψεκασμένο αγρό πριν περάσουν 12 
ώρες από την εφαρμογή του. 
Αποτρέψτε την κοπή ή τη βόσκηση των ζώων για 
τουλάχιστον 14 ημέρες στην ψεκασμένη περιοχή. 

 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 
προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό όταν εφαρμόζεται σύμφωνα με τα 
αναγραφόμενα στην ετικέτα του.  

 

 

 

 

 

9  Εικονογράμματα κινδύνου: 

 
  GHS05,   GHS07,   GHS09 

ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

 

10  Δηλώσεις 
επικινδυνότητας: 

H318: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 
H335: Μπορεί να προκαλέσει ερεθισμό της αναπνευστικής οδού. 
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις  
 
EUH066: Παρατεταμένη έκθεση μπορεί να προκαλέσει ξηρότητα 
δέρματος ή σκάσιμο. 
EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

ΑΔΑ: ΩΙΝΕ4653ΠΓ-3ΗΒ



8  

 

11  Δηλώσεις 
προφύλαξης: 
 

P102: Μακριά από παιδιά. 
Ρ405: Φυλάσσεται κλειδωμένο. 
P403+P233: Αποθηκεύεται σε καλά αεριζόμενο χώρο. Να διατηρείται ο 
περιέκτης ερμητικά κλειστός. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 
προϊόν. 
P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε εκνεφώματα. 
P271: Να χρησιμοποιείτε μόνο σε ανοικτό και καλά αεριζόμενο χώρο. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα / μέσα 
ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο. 
  
Σε περίπτωση επανεισόδου στον αγρό μετά τον ψεκασμό φοράτε μακρύ 
παντελόνι, μακρυμάνικο πουκάμισο, κάλτσες, μπότες και γάντια.  
Σε περίπτωση επανεισόδου για οποιαδήποτε αγροτική εργασία φοράτε 
γάντια και φόρμα εργασίας. 
 
Ρ501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
SP1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. (Μην 
πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 
αποφευχθεί η ρύπανση μέσω του συστήματος αποχέτευσης από τις 
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους). 
SPe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους, να αφήσετε μιαν 
αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τη μη γεωργική γη ή να 
χρησιμοποιείτε ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού 
νέφους κατά 75% για τα σιτηρά και τους μόνιμους βοσκότοπους. 

 
 

12  Πρώτες βοήθειες – 
Αντίδοτο: 

Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο: 
P305+P351+P338: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 
προσεκτικά για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε 
τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. 
P310: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό.  
P304+P340: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον 
καθαρό αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει 
την αναπνοή. 
P312: Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό εάν αισθανθείτε 
αδιαθεσία. 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777.  

 
13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή ή πριν τη διάθεση  
στην αγορά όταν πρόκειται  
για μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Σιτάρι, Κριθάρι, Σίκαλη, 
Τριφύλλι, μόνιμοι 

βοσκότοποι και λιβάδια 

Μη Εφαρμόσιμο 
(καθορίζεται από το χρόνο 

εφαρμογής) 

 

 

ΑΔΑ: ΩΙΝΕ4653ΠΓ-3ΗΒ



9  

 

 

14  Συνθήκες 
αποθήκευσης, χρονική 
σταθερότητα του 
σκευάσματος. 

Το σκεύασμα παραμένει σταθερό για δυο (2) χρόνια τουλάχιστον όταν 
αποθηκεύεται, στην αρχική σφραγισμένη συσκευασία του, σε χώρο 
ξηρό, δροσερό προστατευμένο από τη ψύξη (θερμοκρασία > 0οC). Μη 
φυλάσσεται σε θερμοκρασία πάνω από 40ºC για παρατεταμένο χρονικό 
διάστημα. 

 

 

 

 

 
15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για 
την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση 

καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 
παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 
 
 
Β Γενικές υποχρεώσεις    
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει 

τη ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 
περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας 
πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η 
έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 
του σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 
οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με το άρθρο 65 του Κανονισμού (ΕΚ) 
1107/2009 και την παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους 
της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα μόνο ηλεκτρονικά πριν το προϊόν με την 
συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 
ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο 
οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ 
όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) 
ημερών από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 

 
 

Δρ. Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΩΙΝΕ4653ΠΓ-3ΗΒ


		2018-10-16T10:50:55+0300
	Athens




